
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 1 de 10Ano V | Edição nº 743

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Editais	 2
Edital de Chamamento	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 4
Demonstrativos de receitas e despesas	 4



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 2 de 10Ano V | Edição nº 743

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 12.396, DE 14 DE JANEIRO DE 2021
Autoriza o Executivo Municipal a 
receber em doação, bens móveis 
que especifica.

João Luis Lopes Pandolfi, Prefeito Municipal de Lins, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 
a receber em doação da Loja Maçônica União Brasileira,  
os bens móveis abaixo descritos, com a categoria de 
material de consumo:

I – 02 (duas) Luminárias Urbanas Led BF 150W, LU112, 
cinza, conforme  Nota Fiscal nº 01.227, de 07/01/2021, da 
empresa Zilda Eepolo Budoia Lins ME.

Parágrafo Único - O Termo de Doação mencionado no 
“caput” deste artigo passa a integrar o presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 14 de janeiro de  2021

João Luis Lopes Pandolfi

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 14 de janeiro de 2021.

Ailton Pereira Torres

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

DECRETO Nº 12.397, DE 15 DE JANEIRO DE 2021
Nomeia 02 (duas) Merendeiras, 
de acordo com a aprovação em 
Concurso Público, conforme Edital nº 
001/2016, de 27/06/2016.

João Luis Lopes Pandolfi, Prefeito Municipal de Lins, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeadas para exercerem o cargo 
de MERENDEIRA, referência 02 “A”, de acordo com 
a aprovação em Concurso Público, conforme Edital nº 
001/2016, de 27/06/2016, as abaixo relacionadas em 
ordem de classificação:

CLASS. NOME RG

010 ALINE HELLEN SCABORA LEITE 
FRANÇA 42.456.018-5

011 ANDRESA BELEM DE AZEVEDO SILVA 28.536.650-6

Parágrafo único – As MERENDEIRAS acima deverão 
tomar posse no prazo de até 15 (quinze) dias, contados 
da publicação deste ato.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 15 de janeiro de 2021

João Luis Lopes Pandolfi

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 15 de janeiro de 2021.

Ailton Pereira Torres

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Atos de Pessoal

Outros atos

ATOS DECISÓRIOS
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer da Prefeitura 

de Lins, com fundamento no artigo 4º, parágrafo 2º do 
Decreto 11.962 de 27/11/2019, expede o seguinte Ato 
Decisório:

Centro Social Urbano - CSU

Ato Decisório nº 001/2021, de 15/01/2021 – EDUARDO 
PENHA VIEIRA, RG 22.356.235,

Professor de Educação Física – Efetivo, ACUMULA 
com Profissional de Educação Física, na Fundação Casa 
Rio Dourado - Lins/SP. Decisão: Acúmulo Legal.

Prefeitura Municipal de Lins



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 3 de 10Ano V | Edição nº 743

Editais

Edital de Chamamento

EDITAL DE CHAMAMENTO
por agendamento

A Prefeitura Municipal de Lins, através da Diretoria 
de Fiscalização de Posturas, CONVOCA E CITA, os (as) 
Senhores (as):

•	 IRAIDES MOTA CASARINI, proprietário(a) do 
imóvel de código: 02-072-012, na cidade de Lins;

•	 ROBERTO MITSU NISHIMURA, proprietário(a) 
do imóvel de código: 02-017-026, na cidade de Lins;

•	 OSVALDO RODRIGUES, proprietário(a) do 
imóvel de código: 02-173-016, na cidade de Lins;

•	 BENJAMIM EDUARDO DE BARROS, 
proprietário(a) do imóvel de código: 02-186-010, na 
cidade de Lins;

•	 MARTHA BRUNO, proprietário(a) do imóvel de 
código: 02-220-017, na cidade de Lins;

•	 HELENA  A. DE OLIVEIRA, proprietário(a) do 
imóvel de código: 02-220-018, na cidade de Lins;

•	 LÁZARO PIRES DE ARAUJO, proprietário(a) do 
imóvel de código: 02-294-011, na cidade de Lins;

•	 DILZA BARBOSA - ESPÓLIO, proprietário(a) do 
imóvel de código: 02-296-005, na cidade de Lins;

•	 JOSÉ AP. DA SILVA, proprietário(a) do imóvel de 
código: 02-301-029, na cidade de Lins;

•	 ELIZABETH DOS SANTOS ALMEIDA, 
proprietário (a) do imóvel de código: 02-356-026, na 
cidade de Lins;

•	 LUZIA LUCAS CHAGAS, proprietário(a) do 
imóvel de código: 03-147-009, na cidade de Lins.

Para agendar o atendimento ao Setor de Fiscalização 
de Posturas (014) 99723-6450 ou (014) 3533-4250, sito 
a Avenida Nicolau Zarvos n° 754, Lins/SP, nos horários 
das 12:00 às 17:00 horas, no prazo máximo de 10 (dez) 
dias a contar da 3ª e última publicação deste edital no 
Diário do Município, a fim de tratarem de assuntos de 

seus interesses.

Lins/SP, 19 de janeiro de 2021.

Olivaldo Peron

Secretário Municipal de Urbanismo,

Serviços e Obras Públicas.



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 4 de 10Ano V | Edição nº 743

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Demonstrativos de receitas e despesas

Resumo Financeiro

Prefeitura Municipal de Lins Exercício
atéPeríodo de: 01/12/2020 31/12/2020

No Período Até o Período No Período Até o PeríodoReceita Despesa

2020

Unid. Orçamental: Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO PARCIALGoverno Municipal de Lins

001.001 - Prefeitura Municipal de Lins - PREFEITURA

Movimento do Período

Saldo Anterior 63.114.318,17 49.648.185,56+ + Saldo no Final do Período 62.335.681,69 62.335.681,69+ +

RECEITA ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Arrecadações 24.405.553,96 226.574.725,89+ + Pagamentos 26.467.055,85 193.467.215,43+ +
  Corrente 22.255.157,26 218.179.787,95+ +   Corrente 24.266.890,14 183.075.738,19+ +
  Capital 2.150.396,70 8.394.937,94+ +   Capital 2.200.165,71 10.391.477,24+ +
Anulações 17.582,11 195.026,09- - Anulações 113.841,41 319.481,60- -
  Corrente 17.582,11 195.026,09- -   Corrente 74.841,41 279.635,83- -
  Capital 0,00 0,00- -   Capital 39.000,00 39.845,77- -
SOMA 24.387.971,85 226.379.699,80+ + SOMA 26.353.214,44 193.147.733,83+ +

RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA

Arrecadações 4.221.038,05 21.401.068,17+ + Pagamentos 2.476.496,19 19.060.976,16+ +
Anulações 0,00 14.645,93- - Anulações 0,00 0,00- -
SOMA 4.221.038,05 21.386.422,24+ + SOMA 2.476.496,19 19.060.976,16+ +

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA INTERFERÊNCIA FINANCEIRA

Arrecadações 0,00 0,00+ + Pagamentos 490.955,02 8.949.460,24+ +
Anulações 0,00 0,00- - Anulações 0,00 0,00- -
SOMA 0,00 0,00+ + SOMA 490.955,02 8.949.460,24+ +

RESTOS A PAGAR

Pagamentos 66.980,73 13.920.455,68+ +
  Corrente 1.326,64 8.861.976,38+ +
  Capital 65.654,09 5.058.479,30+ +
Anulações 0,00 0,00- -
  Corrente 0,00 0,00- -
  Capital 0,00 0,00- -
SOMA 66.980,73 13.920.455,68+ +

TOTAIS 91.723.328,07 297.414.307,60+ + TOTAIS 91.723.328,07 297.414.307,60+ +

Créditos Adicionais

Suplementares 2.685.605,01 25.172.965,92
   REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - DENTRO DO LIMITE DA LOA/LDO 2.685.605,01 15.075.140,37
   EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - CONVÊNIOS/FUNDOS - FORA DO LIMITE DA LOA/LDO0,00 9.997.513,51
   SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 100.312,04
Especiais 48.099,00 19.727.642,82
   EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - CONVÊNIOS/FUNDOS - FORA DO LIMITE DA LOA/LDO48.099,00 12.148.552,51
   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 5.156.867,06
   REABERTOS NO EXERCÍCIO 0,00 1.895.443,25
   SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 526.780,00
Extraordinários 0,00 0,00
SUBTOTAL 2.733.704,01 44.900.608,74
Transposição 2.513.000,00 18.044.320,56
TOTAIS 5.246.704,01 62.944.929,30

Página 1 de 220/01/2021 08:24Grupo Assessor Público®



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 5 de 10Ano V | Edição nº 743

Resumo Financeiro

Prefeitura Municipal de Lins Exercício
atéPeríodo de: 01/12/2020 31/12/2020

No Período Até o Período No Período Até o PeríodoReceita Despesa

2020

Unid. Orçamental: Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO PARCIALGoverno Municipal de Lins

                                                                          Isabel M. Nones                                             Thaísa Fernanda Jeremias Gaviola                                   João Luis Lopes Pandolfi
                                                               Contadora CRC1SP288977/O-0                            Secretária de Planejamento e Finanças                                    Prefeito de Lins/SP

Página 2 de 220/01/2021 08:24Grupo Assessor Público®



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 6 de 10Ano V | Edição nº 743

Balanços/balancetes

Quadro 5 - Aplicação com Recursos do FUNDEB

Prefeitura Municipal de Lins

Periodo: 4° Trimestre / 2020 LINSMunicípio:

20.570.000,00

RECEITAS DO FUNDEB
Previsão Atualizada Arrecadação até o

período

Receitas de Transferências
Receitas de Aplic. Financeiras

19.397.782,39
55.847,41 7.523,91

RETENÇÕES AO FUNDEB
Retido Até o

Período
Prev. Atualizada Para o

Exercício

24.220.600,00 23.893.311,02

APURAÇÃO DE RESULTADO DO
FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
19.397.782,39 23.893.311,02

Diferença (Recebido - Retido): (PERDA)     -4.495.528,63

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

MAGISTÉRIO (60%)
TOTAL 20.625.847,41 19.405.306,30

12.375.508,45 11.643.183,78

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada
(para o exercício)

Valor %

Despesa Empenhada
(até o Período)

Valor

Despesa Liquidada
(até o Período)

Valor

Despesa Paga
(até o Período)

Valor

DESPESAS TOTAIS

25.547.383,46
6.393.699,27

123,86
31,00

%
%

TOTAL
MAGISTÉRIO
OUTRAS

%

%

12.641.789,00
6.741.699,12 34,74 %

%65,15
%

%

12.641.789,00
6.741.699,12 34,74 %

%65,15
%

12.641.789,00
6.741.699,12 34,74 %

%65,15
%

%

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL
MAGISTÉRIO
OUTRAS

12.641.789,00
6.741.699,12 34,74 %

%65,15
%

12.641.789,00
6.741.699,12 34,74 %

%65,15
%

12.641.789,00
6.741.699,12 34,74 %

%65,15
%

20.625.847,41 19.405.306,30

31.941.082,73 154,86 19.383.488,12 19.383.488,12 19.383.488,1299,89 99,89 99,89

19.383.488,12 99,89 19.383.488,12 99,89 19.383.488,12 99,89

                                                                           Isabel M. Nones                                                              Thaisa Helena Rosa Fioravante                                                       João Luis Lopes Pandolfi
                                                                 Contadora CRC1SP288977/O-0                                                     Secretária de Educação                                                                   Prefeito de Lins/SP

Página 1 de 1Grupo Assessor Público® 15/01/2021 13:13



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 7 de 10Ano V | Edição nº 743

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Prefeitura Municipal de Lins

Periodo: 4º Trimestre / 2020 LINSMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS
Previsão Atualizada Arrecadação até

o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

34.175.150,48
40.354.000,00
83.799.000,00

158.328.150,48
24.220.600,00

134.107.550,48

31.468.745,07
37.997.082,06
84.568.476,47

154.034.303,60
23.893.311,02

130.140.992,58

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 39.582.037,62 38.508.575,90

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

47.013.442,86
15.663.345,08
7.129.497,78

24.220.600,00

29,69 %
9,89 %
4,50 %

15,30 %

44.977.538,14
14.560.101,59
6.524.125,53

23.893.311,02

29,20 %
9,45 %
4,24 %

15,51 %

44.367.524,25
14.037.920,59
6.436.292,64

28,80 %
9,11 %
4,18 %

44.216.737,46
13.887.133,80
6.436.292,64

28,71 %
9,02 %
4,18 %

23.893.311,02 15,51 % 23.893.311,02 15,51 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

500,69

14.294,27

0,00 %

0,01 %

500,69 0,00 % 500,69 0,00 %

14.294,27 0,01 % 14.294,27 0,01 %

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

44.962.743,18
14.559.600,90
6.524.125,53

23.879.016,75

29,19 %
9,45 %
4,24 %

15,50 %

44.352.729,29
14.037.419,90
6.436.292,64

28,79 %
9,11 %
4,18 %

44.201.942,50
13.886.633,11
6.436.292,64

28,70 %
9,02 %
4,18 %

23.879.016,75 15,50 % 23.879.016,75 15,50 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

500,69 500,69 500,69

0,00 0,00 0,00

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %

                                                                     Isabel M. Nones                                                              Thaisa Helena Rosa Fioravante                                                       João Luis Lopes Pandolfi
                                                         Contadora CRC1SP288977/O-0                                                     Secretária de Educação                                                                   Prefeito de Lins/SP

Página 1 de 1Grupo Assessor Público® 15/01/2021 13:17



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

								      
Conforme Lei Orgânica Municipal

Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 8 de 10Ano V | Edição nº 743

PODER LEGISLATIVO DE LINS

Atos Oficiais Portarias



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

								      
Conforme Lei Orgânica Municipal

Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 9 de 10Ano V | Edição nº 743



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

								      
Conforme Lei Orgânica Municipal

Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 Página 10 de 10Ano V | Edição nº 743

Atos Legislativos Atos


	PODER EXECUTIVO DE LINS
	Atos Oficiais
	Decretos
	Editais
	Edital de Chamamento
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Demonstrativos de receitas e despesas

		2021-01-21T09:21:36-0300
	Publicação Oficial do Município




